
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 106 DEL 08/11/2023  
OGGETTO: 

MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - COMUNI 
(OTTOBRE 2022) PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'" 
finanziato dall'Unione Europea -NextGenerationEU - CUP J51F22009840006 - CIG 
A027CB9181 - Affidamento di software alladitta Siscom S.p.a. con sede a Cervere 
(CN)  

 
CUP J51F22009840006 

CIG A027CB9181 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che il bilancio 2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 

del 04/04/2023; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATI: 

- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n.165; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale n. 40 del 06/11/2023 

di nomina di R.U.P. nella persona della dipendente Dott.sa Chiara Giacomini; 

- l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990 - introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. 

190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale, non sussistendo nel procedimento in oggetto nessun conflitto di interessi.  

Considerato che è nell’interesse di questo Ente offrire un’esperienza sempre più competitiva e 

immediata ai Cittadini, che semplifichi i rapporti tra Cittadini ed Ente, il Comune di Bioglio ha 

aderito alle iniziative di “PA digitale 2026” che offrono risorse utili volte all’innovazione 

tecnologica nelle pubbliche amministrazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il Comune di Bioglio ha aderito all’Avviso Pubblico Misura 1.3.1. Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati – COMUNI (Ottobre 2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITA’”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Premesso che è obbiettivo di questa misura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza realizzare 

servizi più mirati ai Cittadini nella loro esperienza online, nello specifico si propone di integrare la 

piattaforma PDND con “Erogazione API 1”; 

VISTA l’offerta di service presentata dalla ditta SISCOM S.P.A. con sede a Cervere (CN), in data 

07/11/2023, nostro prot. 4378 del 07/11/2023;  

CONSIDERATO che i suddetti servizi sono offerti dalla ditta SISCOM S.P.A. con sede a Cervere 

(CN) come integrazione della suite di software gestionale in utilizzo presso il Comune di Bioglio;  

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte:  

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dotare l’ufficio degli strumenti 

indispensabili per garantire il regolare adempimento in parola;  

o Importo del contratto: € 3.800,00+ IVA 22%- Importo lordo € 4.636,00;  

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

APPURATO: o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei limiti di 

importo individuati per le diverse fattispecie, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, 

peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 

36/2023;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

VERIFICATA la regolarità contributiva, I.N.P.S. e I.N.A.L., dell’operatore economico suindicato, 

attraverso il Documento di regolarità contributiva Durc on line; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000.  

CONSIDERATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio.  

RICHIAMATO l’art. 3 della legge 136/2010, ai sensi del quale prevede che per consentire la 

tracciabilità dei flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, gli operatori economici 

coinvolti in appalti pubblici e i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici (appaltatori, 

subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori, a 

servizi e forniture pubbliche nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei) 

devono utilizzare conti correnti bancari o postali ovvero altri strumenti di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni.  

ACQUISITO per la fornitura in oggetto il seguente CIG: A027CB9181 

ACQUISITO il CUP: J51F22009840006 

DATO ATTO che questo ufficio ha comunicato, tramite posta elettronica, l’accettazione dei 

preventivi proposti dalla ditta “SISCOM S.P.A.”, per cui il relativo contratto è da ritenersi 

perfezionato.  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa.  

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, alla ditta SISCOM 

S.P.A. con sede in Cervere (CN) – Via Adua n°4 – 12040 – P. Iva 01778000040, per integrare la 

piattaforma PDND con “Erogazione API 1” e integrazione tra portale e gestionale Siscom, ai costi 

meglio specificati in premessa, così come da preventivo in atti, Nostro prot. 4378 del 07/11/2023, 

per un importo complessivo di € 3.800,00 oltre IVA 22% per un complessivo di € 4.636,00;  

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dotare l’ufficio degli strumenti 

indispensabili per garantire il regolare adempimento in parola;  

o Importo del contratto: € 3.800,00+ IVA 22%- Importo lordo € 4.636,00;  

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

Dare atto che la spesa trova così copertura finanziaria: 

- € 4.636,00 Impegno 461 Cap. 6470/20/1 cod. 14.03.2 bilancio 2023 

che presenta adeguata capienza; 
 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;  

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 

diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

Di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 

“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 

previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;  

Di dare atto che la presente determinazione: 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Di pubblicare la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione trasparenza; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2023.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/11/2023 al 22/11/2023. 
 
 
Bioglio, lì 08/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


